
Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.            /DG 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

 VISTA  la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 55/CA del 
16/02/2024 con la quale è stato approvato il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024-2026; 

 
CONSIDERATO che le modifiche ai programmi triennali di lavori e degli acquisti di 

forniture di beni e servizi nel corso dell’anno sono consentite ai sensi 
degli artt. 5, comma 9 e  7 comma 8 dell’Allegato I5 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 2 di 3 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che la richiamata Deliberazione n. 55/CA del 16/02/2024 autorizza il 
Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni di beni, 
servizi e lavori, nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO delle richieste inoltrate dai CRA C04 e C05 in ordine alla necessità di 
apportare modifiche alla programmazione di beni e servizi 2024-
2026 ed in particolare: 

 CRA C04 

Programmi progetto L00CGE29  e L00CGE27  

1) Accordo Quadro triennale con la Società Life 
Technologies – Importo: € 163.396,00 + IVA per € 
35.947,12; 

2) Accordo Quadro triennale con la Società Qiagen – 
Importo: € 163.396,00 + IVA per € 35.947,12,  

entrambi per fornitura di reagenti per il laboratorio di 
genetica di Ozzano; 

Programma Progetto: L00EPD13 

Noleggio di un velivolo comprensivo di pilota per la 
realizzazione di attività di studio della distribuzione e 
dell’abbondanza dei cetacei e dei grandi vertebrati marini. 

– Importo: € 295.082, 00 + IVA per € 64.918,00; 

Le procedure non erano state inserite in programmazione, 
poiché non era stato completato l’iter istruttorio dei relativi 
quadri economici; 

 CRA C05 

Programma Progetto: N0D00001 

 Indizione di una procedura di gara per i servizi assicurativi per 
l’Istituto, non inserita in programmazione nelle more del 
completamento delle attività affidate al broker assicurativo, 
di elaborazione di una nuova analisi del rischio e degli importi 
da porre a base di gara; 

- Importo per il quadriennio 2024-2028: € 945.000,00 

VERIFICATA  da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 3, comma 
13 dell’Allegato I5 del sopra citato Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, la congruità delle richieste ai sensi delle 
norme vigenti; 

 



Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022           Pagina 3 di 3 

VERIFICATA la copertura finanziaria delle procedure proposte per 
l’esercizio finanziario corrente e previsto l’inserimento nei 
successivi bilanci per gli esercizi successivi, come riportato 
nell’Allegato 1, 

DISPONE 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati; 

- di autorizzare la modifica alla programmazione di beni e servizi 2024-2026 di cui alla 
Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 55/CA del 16/02/2024 con l’inserimento 
delle seguenti nuove procedure di acquisto di beni e servizi di cui ai punti da n 1 a n 4 
dell’Allegato 1: 
Fornitura di reagenti per il laboratorio di genetica di Ozzano: 
CRA C04 
Programmi progetto L00CGE29  e L00CGE27 

- Accordo Quadro triennale con la Società Life Technologies – Importo: € 163.396,00 
+ IVA per € 35.947,12; 

- Accordo Quadro triennale con la Società Qiagen – Importo: € 163.396,00 + IVA per 
€ 35.947,12,  

per la fornitura di reagenti per il laboratorio di genetica di Ozzano, a seguito del 
completamento dell’iter istruttorio dei relativi quadri economici; 

Programma Progetto: L00EPD13 

Noleggio di un velivolo comprensivo di pilota per la realizzazione di attività di studio della 
distribuzione e dell’abbondanza dei cetacei e dei grandi vertebrati marini. 

– Importo: € 295.082, 00 + IVA per € 64.918,00, a seguito del completamento dell’iter 
istruttorio del relativo quadro economico;  

 CRA C05 

Programma Progetto: N0D00001 

 Indizione di una procedura di gara per i servizi assicurativi per l’Istituto, non inserita in 
programmazione nelle more del completamento delle attività affidate al broker 
assicurativo, riguardanti l’elaborazione di una nuova analisi del rischio e degli importi da 
porre a base di gara; 

- Importo per il quadriennio 2024-2028: € 945.000,00 
- - di dare mandato al Dipartimento AGP, quale Struttura di riferimento di cui all'art. 3, 
comma 13 dell’Allegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di procedere 
all’attuazione di quanto previsto nella presente Disposizione e all’aggiornamento della 
programmazione nelle forme previste dalla normativa vigente. 

 

Roma,  
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Maria Siclari 





334/2024/NI

pervenuto email 19/04/24

per la codifica ml

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

Francesco 
Maria Lazzarini

Firmato digitalmente da Francesco Maria Lazzarini 
ND: c=IT, st=Roma, o=Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale, 2.5.4.97=GOVIT, 
email=francesco.lazzarini@isprambiente.it, sn=Lazzarini, 
givenName=Francesco Maria, cn=Francesco Maria Lazzarini 
Data: 2024.04.18 17:36:17 +02'00'

Francesco 
Maria Lazzarini

Firmato digitalmente da 
Francesco Maria Lazzarini 
ND: c=IT, st=Roma, o=Istituto 
Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale, 
2.5.4.97=GOVIT, 
email=francesco.lazzarini@ispr
ambiente.it, sn=Lazzarini, 
givenName=Francesco Maria, 
cn=Francesco Maria Lazzarini 
Data: 2024.04.18 17:36:31 
+02'00'

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT


		2024-04-23T08:14:30+0000
	MARIA SICLARI




